(ACA, reg. 38, f. 54v)

## 26

*El rei s'adreça als sarraïns batejats de poc que acostumaven habitar a Solana, a Almusajer i a Benaifaion, per dir-los que li plau llur tornada als dits llocs per treballar-hi llurs heretats salvament i segura, i mana a tots els seus súbdits que no els facin mal.*

[València, 11 octubre 1276]

Infans Petrus etc. fidelibus suis universis illis qui receperunt noviter fidem Christi et qui consueverunt morari in Sulana et in Almusapher et in Benaphayon, salutem et gratiam. Sciatis quod placet nobis quod vos omnes revertamini in predictis locis ad laborandum vestras hereditates salve penitus et secure. Mandantes per presentes universis subditis nostris ad quos presentes pervenerint quod dictis baptizatis seu rebus eorum nullum malum inferant seu gravamen. Dat. Valencie .v°. idus octobris anno domini .M°.CC°.LXX°. sexto.

(ACA, reg. 38, f. 55)

## 27

*El rei promet a Roger de Llúria que, quan dividirà i donarà la vall d'Alfandec a pobladors cristians, hi heretarà alguns homes del dit Roger.*

[València, 12 octubre 1276]

Nos Infans Petrus etc. Concedimus vobis dilecto nostro Rogerio de Loria quod, quando nos dividemus seu dabimus vallem de Alfandech ad populandum christianis, hereditabimus ibidem Nathalem et Bernardum Fusterii et alios .III. homines vestros competenter secundum quod dabimus aliis populandis dicti loci. Dat. Valencie, quarto idus octobris, anno domini .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>. sexto.

(ACA, reg. 38, f. 55<sup>v</sup>)

## 28

*El rei Pere comunica a l'alcaid i als homes de Benizaró que ha donat el dit lloc a Joan de Pròixida.*

[València, 12 octubre 1276]

Infans Petrus etc. fidelibus suis alcaydo et hominibus de Benizarone, tam christianis quam sarracenis, salutem et gratiam. Nos dedisse dilecto nostro micer Johanni de Procida locum de Benizarone cum omnibus juribus terminis et pertinenciis suis. Quare mandamus vobis quatenus eidem de cetero attendatis ac sibi de omnibus juribus dicti loci impendeatis vel cui voluerit loco sui. Dat. Valencie .III<sup>o</sup>. idus octobris anno domini .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>. sexto.

(ACA, reg. 38, f. 57)

## 29

*El rei Pere mana a Roger de Llúria, alcaid seu de Cocentaina, que encomani el justiciat de la dita vila i d'Alcoi a prohoms que facin exercir bé i legalment el dit ofici.*

[València, 15 octubre 1276]

Infans Petrus etc. Dilecto suo Rogerio de Loria alcaydo nostro de Cosentayna, salutem et dileccionem. Mandamus vobis quatenus, visis presentibus, loco nostri commandetis justiciatum de Cosentayna et de Alcoy aliquibus bonis hominibus qui officium justiciatus faciant bene et legaliter exercere. Dat. Valencie idus octobris anno domini .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>. sexto.

(ACA, reg. 38, f. 57)

## 30

*El rei Pere mana a Roger de Llúria, alcaid seu de Cocentaina, de fer preconitzar que els homes heretats a Cocentaina i Alcoi vagin a residir-hi personalment, i, si no hi van, els empari les heretats.*

[València, 15 octubre 1276]

Infans Petrus etc. Dilecto suo Rogerio de Loria, alcaydo nostro de Cosentayna, salutem et dileccionem. Mandamus vobis quatenus, visis presentibus, faciatis preconitzari quod homines qui hereditates habent in Cosentayna et Alcoy veniant ibi facere residenciam personalem, et nisi venient ad faciendum ibi personalem residenciam incontinenti emparetis eisdem hereditates quas habent in predictis locis. Dat. Valencie idus octobris anno domini .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>. sexto.

(ACA, reg. 38, f. 57)

## 31

*Pere II, informat que Teresa Gil de Vidaure no observa als sarraïns de Cirac les convencions per les quals havien donat rehenes a Jaume Pere, fill del rei, pel castell de Cirac, ordena a la dita dama que enviï el seu procurador disposat a respondre de les acusacions.*

[València, 18 octubre 1276]

Infans Petrus etc. Nobili et dilecte dompne Theresie Egidii de Bidaura, salutem et dilectionem. Intelleximus quod vos non observatis sarracenis de Çirach conveniencias pro quibus dederunt raenas nobili viro Jacobo, filio nostro, pro castro de Cirach. Quare mandamus vobis quatenus die veneris proxime ventura, que erit .x<sup>o</sup>. kalendas novembris mittatis ante nos procuratorem vestrum paratum respondere pro vobis pro predictis et facere justicie complementum. Data Valencie, .xv<sup>o</sup>. kalendas novembris, anno domini millesimo .cc<sup>o</sup>. lxx<sup>o</sup>. sexto.

(ACA, reg. 38, f. 59)

## 32

*Pere mana a Salomó Vidal, batlle de Vila Reial, que faci preconitzar per la ciutat de València, llocs circumveïns i altres que li semblin convenients, que tots aquells qui tenen possessions o cases en la predita vila hi vagin a residir abans del pròxim Nadal.*

[València, 21 octubre 1276]

Infans Petrus, illustris domini Jacobi felicis recordacionis etc. fideli suo Salomoni Vitali, baiulo nostro de villa Regali, salutem et gratiam. Dicimus et mandamus tibi quatenus in civitate Valencie et in omnibus villis et locis Regni Valencie circumadiacentibus et aliis de quibus tibi videbitur publice preconizari facias et ex parte nostra mandari quod omnes illi qui habent apud Villam regalem predictam possessiones vel domos, veniant usque ad proximum festum natalis domini ad ipsam villam, ibidem faciant residenciam personalem et huiusmodi preconizacionem et mandatum in quolibet loco fieri facias per .iii. dies, omnibus autem illis qui ad dictam villam non venerint usque ad dictum festum ibidem ut dictum est morari ex tunc possessiones et do[m]jos quos ibi habent, ex parte nostra, empares. Data Valencie .xii. kalendas novembris, anno domini .m<sup>o</sup>.cc<sup>o</sup>.lxx<sup>o</sup>. sexto.

(ACA, reg. 38, f. 61<sup>v</sup>)

## 33

*El rei Pere mana a tots els seus oficials i súbdits que no posin cap impediment a Mossé Maymó, jueu de València, i Pere de Talla i Arnau de Sabirà, mercaders de València, per enviar a Montesa i altres llocs de sarraïns, drapades i altres mercaderies, mentre no es tracti de coses prohibides (armes, vitualles, etc.).*

[València, 22 octubre 1276]

Infans Petrus etc. Universis officialibus et subditis nostris ad quos presentes litteras pervenerint, salutem et gratiam. Noveritis nos concessisse Mosse Maymono, judeo Valencie, Petro de Taylla, A. de Sabira, civibus et mercatoribus Valencie quod possint ire vel mittere draperias aut alias merces eorum aput Muntesium vel alias partes seu loca sarracenorum dum modo non portent vel mittant ad dicta loca vel partes arma, victualia seu alias res prohibitas. Quare mandamus vobis quatenus eisdem vel nunciis suis, seu rebus aut mercibus eorum in eundo aput Montesium seu alias partes sarracenorum cum predictis rebus et mercibus, stando ac eciam redeundo, ullum impedimentum vel contrarium faciatis nec fieri permitatis, immo eisdem provideatis de securo transitu et ductu, dum modo, ut dictum est, arma, victualia seu alias res prohibitas ad dicta loca seu partes non portent vel mittent. Datum Valencie .xi. kalendas novembris anno domini .m<sup>o</sup>.cc<sup>o</sup>.lxx<sup>o</sup>.vi<sup>o</sup>.

(ACA, reg. 38, f. 63<sup>v</sup>)

## 34

*Ordre del rei a Hug de Baus de lliurar immediatament totes les coses i els béns que té, procedents del barreig d'Onda, al batlle d'aquesta vila Vidal Aborrabe, que ha de comptar-los amb el batlle del rei Jucef Ravaya.*

[València, 25 octubre 1276]

Infans Petrus etc. Nobili et dilecto Hugoni de Baucio, salutem et dileccionem. Mandamus vobis quatenus omnes illas res et bona quas et que emparastis et tenetis ab hominibus de Onda et que fuerunt ablata sarracenis Onde in barrigio per homines antedictos, tradatis incontinenti Vitali Aborrabe, baiulo dicti loci, qui debet de predictis computare cum fideli baiulo nostro Juceffo Ravaya. Dat. Valencie, .viii°. kalendas novembris anno domini .M°.CC°.LXX°.vi°.

(ACA, reg. 38, f. 68)

## 35

*El rei concedeix a tots els neòfits del regne de València, ensems amb llurs heretats, les llibertats i els furs que tenen en aquell regne els altres cristians.*

[València, 26 octubre 1276]

Infans Petrus etc. fidelibus suis universis baiulis, justiciariis et aliis officialibus nostris in Regno Valencie constitutis, salutem et gratiam. Noveritis quod nos omnibus neophitis eiusdem regni concessimus et nunc concedimus per presentes quod una cum suis hereditatibus, habeant illas libertates et foros quas et quos habent in eodem regno ceteri christiani quod tamen eis concedimus sine juris pro iudicio alieni. Unde dicimus et mandamus vobis quatenus contra concessionem nostram huiusmodi non mollestes (*sic*) eos nec permittatis ab aliquo molestari. Dat. Valencie .vii°. kalendas novembris, anno domini .M°.CC°.LXX°. sexto.

(ACA, reg. 38, f. 72)

## 36

*Tenint en compte que, en la invasió i destrucció de la moreria de València, els sarraïns convertits van perdre-hi tots llurs béns, i volent-los fer gràcia especial de la pietat i la fe catòlica que havien assumit recentment, el rei els declara lliures, per dos anys, de tots els tributs i exaccions.*

[València, 26 octubre 1276]

Infans Petrus etc. fidelibus suis universis neophitis Valencie, salutem et gratiam. Quia, sicut intelleximus, in invasione et destructione morerie Valencie, amisistis omnia bona vestra, nos volentes pietatis et catolice fidei quam noviter assumpcistis in cuita vobis gratiam facere specialem, concedimus vobis universis et singulis quod per .ii°. annos proxime venturos computandos a confeccione presencium ab omnibus questiis et exaccionibus sitis liberi et immunes, nisi forte recuperaretis interim bona vestra que, ut dictum est amisistis, unde dicimus et mandamus baiulo et justicie Valencie quod, contra concessionem nostram huiusmodi vos nullatenus inquietent nec permittatis ab aliquo molestari. Dat. Valencie .vii°. kalendas novembris anno domini .M°.CC°.LXX°. sexto.

(ACA, reg. 38, f. 72)

## 37

*El rei mana que es compleixi l'ordinació del bisbe de València prohibint la cohabitació de sarraïns i cristians.*

[València, 26 octubre 1276]

Infans Petrus etc. fidelibus suis baiulis, iusticiis et aliis officialibus nostris in regno Valencie constitutis, salutem et gratiam. Cum non sit honestum neque justum ut sarraceni coabitent christianis, ne per velamen erroris [sic] isti illis vel illi istis valeant dampnabiliter comiteri, dicimus et mandamus vobis quatenus ordenacionem quam venerabilis episcopus valentinus vel eius officiales super hoc duxerint faciendam, cum ad eum specialiter spectet de talibus que salutem anime respiciant ordinare, observetis et faciatis inviolabiliter observari. Dat. Valencie, .VII°. kalendas novembris, anno domini .M°.CC°.LXX°. sexto.

(ACA, reg. 38, f. 72)

## 38

*Ordre del rei perquè no sigui posat cap impediment ni oposició a Bernat Porter, nunci seu, al soldà de Marroc i al rei de Tlemecèn, ni als homes que l'acompanyin, siguin cristians, sarraïns o jueus.*

[València, 27 octubre 1276]

Infans Petrus etc. fidelibus suis universis ad quos presentes pervenerint, salutem et gratiam. Sciatis quod nos mitimus fidelem nostrum Bernardum Porterii, latorem presencium, nuncium nostrum, ad illustres Reges Aben Jucef, dominum de Marrox et ad Regem de Tirimpçé pro nostris negociis. Quare mandamus vobis quatenus dicto Bernardo vel familie aut hominibus quos aduxerit ad partes istas sive christiani fuerint sive sarraceni sive judei, aut bonis vel mercibus eorum nullum impedimentum vel contrarium faciatis nec fieri ab aliquo permitatis, immo eisdem, si necesse fuerit, provideatis de securo transitu et ducatu. Scientes quod dictus Bernardus et familia sua et homines quos aduxit, sive sarraceni sive judei fuerint, vadunt sub nostro speciali guidatico et comanda. Dat. Valencie, .VI°. kalendas novembris anno domini .M°.CC°.LXX°. sexto.

(ACA, reg. 38, f. 71v)

## 39

*El rei Pere informa els cavallers que es troben a Tlemecèn i tots els mercaders i homes naturals seus que hi habiten de la tramesa de Bernat Porter al rei de Tlemecèn, i els prega que s'obliguin per ell sobre l'observança i el compliment de totes les convencions o pactes que el dit Porter faci amb el dit rei.*

[València, 27 octubre 1276]

Infans Petrus etc. Dilectis suis universis militibus existentibus in Tirimpçé et universis mercatoribus et hominibus naturalibus nostris habitantibus ibidem, salutem et gratiam. Sciatis quod nos mitimus fidelem nostrum Bernardum Porterii, latorem presencium, ad illustrem Regem de Tirimpçen. Quare rogamus vos quatenus super observandis et complendis omnibus convinenciis seu patis quos dictus Bernardus Porterii nomine nostro fecerit cum dicto Rege, obligetis vos dicto Regi pro nobis, quoniam nos servabimus vos indempnes et regraciabimur illud vobis. Dat. Valencie .VI°. kalendas novembris, anno domini .M°.CC°.LXX°. sexto.

(ACA, reg. 38, f. 71v)

## 40

*El rei mana als seus oficials que ajudin Pere de Llebià i Guillem de Marsella, als quals ha encomanat la tasca de fer, ordenar i administrar un estol.*

[València, 27 octubre 1276]

Item fuit facta littera generalis universis officialibus domini infantis in qua facit eis sciri quod proponit facere armatam et quod comandavit ipsam armatam faciendam, ordinandam et aministrandam Petro de Libiano et Guillelmo de Marssilia. Quare mandat predictis officialibus quod eosdem Petrum et Guillelmum et socios ac nuncios eorum juvent super hiis qui necessaria fuerint ad predictam armatam. Datum Valencie .vi°. kalendas novembris, anno predicto.

(ACA, reg, 38, f. 73)

## 41

*El rei Pere informa als seus oficials i súbdits del regne de València que, si algun sarraí de Montesa o d'altres llocs del dit regne vol passar per mar a qualsevol país de sarraïns pot fer-ho, salvament i segura, amb totes les seves coses, mentre pagui els drets acostumats. Els mana, doncs, que no hi posin obstacle.*

[València, 27 octubre 1276]

Infans Petrus etc. fidelibus suis universis officialibus et subditis nostris Regni Valencie et aliorum locorum ad quos presentes pervenerint, salutem et gratiam. Noveritis nobis placere si aliqui sarraceni de Muntesia vel aliorum locorum Regni Valencie voluerint per mare transfretare ad quas-cunque partes sarracenorum, possint illud facere salve et secure cum omnibus rebus suis, ipsis tamen solventibus jura que nobis dare teneantur et consueverunt. Quare mandamus vobis quatenus aliquibus transfretacionibus vel rebus eorum quas duxerint vel dominis lignorum aut navium qui eos duxerint, super dicta transfretacione vel racione eiusdem, non faciatis nec fieri permittatis impedimentum, immo permittatis eos transfretare et ire salve et secure cum rebus eorum, ipsis ostendentibus albaranum baiuli nostri Valencie de solutione juris nostri. Dat. Valencie .vi°. kalendas novembris, anno predicto.

(ACA, reg. 38, f. 72v)

## 42

*Pere mana als alcaïds dels castells del regne de València que hi deixin entrar A. d'Armentera, que hi va per veure i reconèixer-ne l'establiment.*

[València, 27 octubre 1276]

Item fuit missa littera universis alcaidis castrorum Regni Valencie in qua dominus Infans mandat eis quod cum mittat A. de Armentera ad videndum et recognoscendum stabillimenta ipsorum castrorum quod permittant ipsum A. intrare in predictis castris et videre ac recognoscere stabillimenta ipsorum castrorum. Dat. Valencie .vi°. kalendas novembris anno domini .M°.CC°.LXX°.vi°.

(ACA, reg. 38, f. 73)

## 43

*Pere el Gran anuncia als habitants del regne de València que ha nomenat procurador del regne durant la seva absència Rodrigo Eximèn de Luna.*

[València, 27 octubre 1276]

Infans Petrus etc. viris nobiles et dilectis Richis hominibus, militibus, civibus et universis aliis in Regno Valencie constitutis, salutem et dileccionem. Cum propter diversa negocia per diversas partes Regnorum et terrarum nostrarum distrahi habemus, ut possimus comuni et singulorum utili-

tatibus providere, ne propter absenciam nostram aliquorum justicia differatur vel malefactoribus detur audacia delinquendi, dilecto nostro Roderico Xemeni de Luna procuracionem Regni Valencie duximus comitendam. Ita quod determinet causas, puniat maleficia et faciat omnia alia sicut procurator facere consuevit. Quare vobis dicimus et mandamus quatenus eundem in procuratorem tenentes eidem de cetero respondeatis et obediat in omnibus de quibus procuratori Regni Valencie consuevistis et tenemini respondere, asistentes eidem eciam in hiis que circa procuracionem predictam necessaria seu utilia fuerint auxilio, consilio et favore. Nos enim eidem super premissis comitimus totaliter vices nostras. Dat. Valencie .vi. kalendas novembris anno domini .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>. sexto.

(ACA, reg. 38, f. 71)

## 44

*El rei Pere ordena a Jahuda de la Cavalleria, batlle de Saragossa, que remeti la petició que ell i Joan de Guimerà feien i fan, amb lletra de Jaume I, als jueus de Montclús, sobre la percepció anticipada dels tributs a venir, de la qual cosa ara els fa gràcia especial. No tenint encara el segell reial segella la carta amb el segell habitual. Similarment per als jueus de Jaca, Barbastre i Daroca, i per als sarraïns de Daroca i de Ricla, els d'aquesta darrera població a càrrec de Muça de Portella.*

[Saragossa, 17 novembre 1276]

Petrus Dei gracia, rex Aragonum. Fideli suo Jahudano de Cavalleria, baiulo Cesarauguste, salutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus dimitatis petitionem quam vos et Johannes de Guimerano faciebatis et facitis cum littera illustrissimi domini regis inclite recordacionis patris nostri, ut intelleximus judeis Montisclusi de adenantamento seu extraccione tributorum venturorum, quoniam nos eis de hoc ad presens gratiam facere volumus specialem. Et quia sigilla regalia nondum fieri faceremus presentem litteram sigillo antiquo et consueto precepimus sigillari. Dat. Cesarauguste, .xv. kalendas decembris, anno domini, .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>. sexto.